
ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizi{ionarea:
Limba franceza din blocul4 IP

(se indicd obiectul achiziliei)
prin achizilie publicd de valoare mic6.
1. Denumirea autoritdJii contractante:-IPLT AJexei Mateevici or Cricova
2. IDNO: 1018620000417

3. Adresa: or. Cricoya. str. Ti+eretului 32

4. Num[ru] de telefon/fax: (022\ 454 6992 $221453 405

5. Adresa de e-mail gi pagina web oficiala ale autoritdlii contractante:

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiald de la care se va putea obline accesul la documentalia

de atribuire documentalis de atribuire este anexatd fn cadrul procedurii tn SIA RSAP.

7. Tipul autoritdtrii contractante gi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menJiunea cd

autoritatea contractantd este o autoritate centrald de achrzilre sau cd achizilra
implicd o altd formd de achizilie comund): Institufie Publicl de invl{imffnt / Institu{ie
Bugetard
8. Cumpdrdtorul invitd operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitdlile, sd

participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea urmdtoarelor bunuri/servicii:

f . in cazul procedurilor de preselecfie se indicl numirul minim al candidafilor gi, daci
este cazul, numirul maxim al acestora -nu este caztl.

2. in cazul in care contractul este impirfit pe loturi, un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

3. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.

4. Termenii qi condifiile de prestare/executare solicitafi: pini la 31.07.2025

5. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025

Nr.
dlo

Cod
CPV

Denumirea serviciilor de
proiectare sau de lucriri
solicitate

Unitatea
de
misuri

Cantitatea

Specificarea
tehnicl deplinl
solicitati,
Standarde de
referintl

Valoarea estimatd
(se va indica pentru
fiecare lot ?n parte)

Suma este fdrl TVA

tr*
I

v
ca
ca
tr)
s

Lotul I
Servicii de lucrari a

reparatie curenta a

salilor de clasa Fizica
si Limba flrznceza
din blocul 4 IPLT
,,Alexei Mateevici"
or. Cricova

proiect I
Conform caietului
de sarcini

230 879,56lei

Valoarea estimativ[ totald: 230 879,56 lei



6.

,7

8.

Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): nu.

Prestarea serviciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al
unor acte administrative (dupi caz): N.U es(e cazul

Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselecfie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneaziinforma{iile
solicitate (DUAE, documentafie) :

in temeiul art.l9 alin. 3 lit. d) din Legea nr. I3l/ 2015, privind achiziliile publice, AUTORITATEA
CONTMCTATA va exclude din procedura de atribuire q contractului de achiziyii publice orice ofertant in
cazul orezentdrii in scopul demonstrdrii

inirii criteriilor de cal I

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerinfei

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerinf ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

Documentele ce constituie oferta

1 DUAE
Formularul standard al Documentului Unic de Achizilii
European aprobat prin Ordinul Ministerului Finanlelor nr. 72

din 1 1.06.2020, cu modificdrile ulterioare aprobate prin
Ordinul Ministerului Finanf e lor n. 1 46 dn 24.1 1 .2020, iI
g[siti ataqat de cf,tre AC pe platforma achizilii.md,
operatorul economic, va include informaliile, care

demonstreazd indeplinirea criteriilor de calificare gi seleclie
din anun!.
Original - confirmat prin aplicorea semndturii electronice a

ofertantului.

Notdl!! Prezentarea oricdrui alt formular DUAE dec6t cel

solicitat de cdtre autoritatea contractanta va servi ca temei de

descalificare de la procedura de achizilie publicd. Oblisatoriu

2
Devizele locale
aferente ofertei

Original - confirmat prin aplicarea semndturii
electronice a ofertantului Forma 3, 5,7'

Obligatoriu

4
Cerere de
participare

Anexa nr. 7

Original - confirmat prin aplicarea semndturii
electronice a ofertantului

Oblisatoriu

5
Declarafie privind
valabilitatea ofertei

Anexa nr. 8

Original - confirmat prin aplicarea semndturii
electronice a ofertantului

Obligatoriu

6 Garanfie pentru
ofertd | %o

Anexa nr.9

Formular bancar-1 o/o din valoarea ofertei fbrd TVA,
original, emisd de o bancd comerciald

Obligatoriu

C ap ac itate a e c o no mic d ; i/s a u Jin a n c i a r d ; i do c u me nte de c a I iJic ar e

Raporful financiar
/Dispunerea de nivel
minim de capacitate
economic[ gi/sau

financiard

Situa{iile financiare pentru ultimul an de

activitate. Varianta scanatd de pe originalul,
confirmatd prin semnitura electronicd

Obligatoriu

8 Grafic de executare a

lucr[rilor

Anexa nr. 10

Original - confirmat prin aplicarea semndturii
electronice a ofertantului

Obligatoriu



9 Declaralie privind
experienfa similarl

Anexa nr.l2
Original - confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului

Ofertantul (operator economic sau membrii asocierii

impreund) trebuie sd demonstreze cd au fnalizat in ultimii 5

ani (calculafi pdnd la data limitd de depunere a ofertelor):

- un contract ce a avut ca obiect execufia unor lucrf,ri

similare cu cele ce fac obiectul contractului ce urmeazd a fi
atribuit, cel pulin egal cu 75% din valoarea viitorului contract
(copia contractului, copia procesului verbal de recep{ie a

lucrdrilor executate)

- sau valoarea cumulatd a tuturor contractelor executate

in ultimul an de activitate sd fie egal6 sau mai mare decdt

valoarea viitorului contract. Operatorul economic trebuie sd

nominalizeze contractuV contractele in baza cdrora se

intrunesc cerinlele stabilite, pentru fiecare dintre acestea

prezentdndu-se informaJii detaliate, conform urm6toarelor

documente suport:

- copii ale respectivului/ respectivelor contracV

contracte, astfel inc6t autoritatea contractantd sd poatl
identifica natura lucr6rilor executate. valoarea acestora si

preful;

- procesul verbal de recepfie la terminarea lucrdrilor
care atestd executarea lucrdrilor
- recomanddri la contractele executate

Experien!f, in domeniul construcliilor minim 5 ani

Oblieatoriu

l0 Declaralie privind
lista principalelor
lucrdri executate in
ultimul an de
activitate

Anexa nr. 13

Original - conftrmat prin aplicarea semndtudi
electronice a ofertantului

Obligatoriu

1l
Declaralie privind
dotdrile specifice,
utilajul 9i
echipamentul
necesar pentru
indeplinirea
corespunzdtoare a

contractului

Anexa nr.14

Original - confirmat prin aplicarea semnlturii
electronice a ofertantului.

Declaraliaprivind asigurare in dotarea a operatorului
economic cu utilaj, echipamente tehnice, mijloace de

transport necesare pentru executarea lucririlor din
viitorul contract.

Oblisatoriu

t2 Declaralie privind
personalul de

specialitate ;i/sau a

experlilor
propus/propuEi pentru
implementarea
contractului

originar - .""oil:T:;'icarea semnaturii

electronice a ofertantului

Perioada de mobilizare (durata de la data primirii
dispoziliei de incepere a lucrS.rilor pdnd la data

inceperii executArii) max. 3 zile calendaristice,
declaralie semnatd de cdtre ofertant.

Obligatoriu

13 Lista subcontractanlilor

9i partea/p6rfile din
contract care sunt
indeplinite de acegtia

original - ."'or-"lolffi;L, semnaturii
electronice a ofertantului

Obligatoriu



t4
Informalii privind
asocierea in vederea
participdrii la
procedura de

atribuirea executdrii
obiectivului de
investitie

Anexa nr.l1

Original - confirmat prin aplicarea semneturii

electronice a ofertantului

Oblisatoriu

l5
AVIZ pentru
participare la
licitaliile publice de
lucrdri din domeniul
constructiilor,
instalatiilor si drumuri

Anexa nr.22

Original - confirmat prin aplicarea semndturii

electronice a ofertantului

Obligatoriu

T6
CertificaVdecizie de
inregistrare a
intreprinderii, extras
din Registrul de stat al
persoanelor juridice
valabil cu indicarea
beneficiarilor efectivi

Copie - confirmat prin aplicarea semnAturii
electronice a ofertantului

Obligatoriu

T7
Certificat privind
lipsa datoriilor la
bugetul public
nalional

Emis de Serviciul Fiscal de Stat, valabil Ia data

deschiderii ofertelor, conform formul arului aprobat
de Serviciul Fiscal de Stat
Original sau copie - confirmat prin aplicarea
semndturii electronice a ofertantului

Oblisatoriu

18
Certificat de
atestare tehnicd
profesionald a

dirigintelui de

gantier(responsabilu
luitehnic)

Copie - confirmat prin aplicarea semndtunt
electronice a ofertantului

Obligatoriu

19
Certificat de calitate
pentru principalele
materiale utilizate
in procesul lucdrilor
de construcfie, care

vor fi coordonate cu
Beneficiarul.

Copii confirmate prin aplicarea semndturii
electronice de cdtre operatorul economic.

La solicitare AC

9. Garanfia pentru oferti - scrisoare de garantie bancard, cua(tumu,l I ok.

10. Termenul de garanfie a lucrlrilor -5-ani

11. Garanfia de buni execu{ie a contractului - 0% 4in val??rga totald cr,t TVA s contractului
de achizitii nublice.

12. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita(iei deschise, restrflnse Ei a

procedurii negociate), dupl caz Nu este cazul.

13. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specificati daci se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicil)z Nu este

cazuL

14. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz)z Nu se

aplicd

15. Ofertele se prezinti in valuta lei MD.

16.Criteriuldeevaluareaplicatpentruatribuireacontractuluizz@
17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

precum qi ponderile lor:
4



Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%o

I

18. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pini la: [ora exactdJ SIARSAP

- pe: datal conform informa(iei din SIA RSAP

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile.

- Locul deschiderii ofertelor: SIARSAP
Ofertele fufirziate vorJi respinse.

21. Persoanele autorizate sil asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestors au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, ca
excep(ia cazului chnd ofertele aafost depuse prin SIA RSAP.

22. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
de stat.

23. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale

Uniunii Europene: $.
24. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:

AgenYia Nalionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. Chi.;indu, bd. $tefan cel Mare;i SJfrnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
TeW ax/email : 0 2 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 l, contes tatii@ns c.md

25,Data (datete) qi referinla (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv
(daci este cazul):-Nu este cazut

26.in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare: nu este cazul.

27.Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupl caz,precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anun(: Nu se aplici.

28. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: conform informatiei din
SA RSAP

29. in cad blicl se va utilizaln cadrul procedurii de achizitie publici se va utllza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/acceDta sau nu

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor
de oarticipare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

facturarea electronicd Se acceptd

platile electronice Se acceptd

30. Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al

Organrza[iei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre

publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu



31. Alte informafii relevante: in atenfia operatorilor economici:

prin documentatia de participare.

a

a

a

lor economici declarati

obliqaJtlor contractuale.

pului de lucru: L. BOLOCAN

6


